10. Praeceptores classici non admittant quendam ad privatas lectiones, qui Scholam mali-  
tiose deseruit, vel ex gravi causa ob negligentiam vel contumaciam exclusus, interim conceditur  
facultas cuicunque extra praedictos casus admittendi hunc vel illum ad privatam informationem.

11. In Musica destinatis horis iuventutem Cantor exerceat, ita tamen ne aliquis a studiis  
vel lectionibus ordinariis abstrahatur, vel nimum temporis in hocce studium alioquin laude im-  
pendatur.

12. Inferiorum Classium praeceptores qui primis quasi literis iuventutem imbuunt, singu-  
larem debent adhibere diligentiam, ut magis magisque numerus augeatur, parentesque alumnorum  
tum indigenarum tum extraneorum allicantur ad mittendum pueros potius ad Scholam publicam,  
quam eos in privatis informationibus diutius iusto domi detinendum.

#### Tabula IV.

##### De Examine publico.

1. Examen publicum singulis semestribus mense ante finitas lectiones, Rector et Conrector  
Scholae aliique Praeceptores Classici Auditoribus et Discipulis denuncient, diligenterque admone-  
ant, ut omnes et singuli lectiones per semestre tractatas omni diligentia repeatant, seseque in  
Examine laude dignos exhibeant.

2. Ante diem Examinis nemo sibi licentiam discedendi vel propria autoritate tribuat,  
vel excusationibus subterfugia quaerat, secus gravem poenam luet.

3. In primo die Examinis tertiae et quartae Classis Alumni edant specimina profectuum,  
nec aliquis detrectet, cum Rectori tum Conrectori, aliisque praesentibus ex Autoribus in Schola  
usitatis, et Exercitiis, Epistolis et orationibus exhibitis, ad propositas quaestiones respondere.

4. Ut vero servetur ordo in Examine, Rector per unam, Conrector per alteram horam

10. Die Classenlehrer sollen keinen zum Privatunterricht zulassen, der boshaft die Schule verlassen  
hat oder aus triftigem Grunde wegen Faulheit oder Widerstreitigkeit ausgeschlossen ist; doch wird gestattet  
außerdem diesen oder jenen zu den Privatstunden einzulassen.

11. An den festgesetzten Stunden soll der Cantor die Schüler in der Musik üben, doch so daß nie-  
mand von den ordentlichen Studien oder Lectionen abgezogen oder zuviel Zeit auf diese sonst achtbare Kunst  
verwendet werde.

12. Die Lehrer der untern Classen, die in den Elementen unterrichten, müssen besonderen Fleiß an-  
wenden, daß die Zahl ihrer Schüler sich mehre und die Eltern einheimischer und auswärtiger Zöglinge an-  
gelockt werden, lieber ihre Kinder zur öffentlichen Schule zu schicken, als sie über Gebühr zu Hause im  
Privatunterricht zu lassen.

Tab. IV. 1. Das öffentliche Examen haben jedes Halbjahr vor Schluß der Lectionen der Rector,  
Conrector und andere Classenlehrer dem Publikum und den Schülern anzuziegen, und diese fleißig zu er-  
mahnen, die im Halbjahr behandelten Gegenstände aufs fleißigste zu wiederholen, um sich im Examen des  
Lobes würdig zu zeigen.

2. Vor dem Examen hat Niemand die Erlaubniß wegzugehen oder Entschuldigungsgründe aufzusuchen,  
bei schwerer Strafe.

3. Am ersten Examentage haben die Zöglinge der dritten und vierten Classe Zeugniß von ihren  
Fortschritten abzulegen und darf sich niemand weigern, dem Rector oder Conrector oder anderen Anwesenden  
aus den gelesenen Autoren und mit Vorlegung von Auffäßen, Briefen und Reden, auf die vorgelegten  
Fragen zu antworten.

4. Damit aber die Ordnung beim Examen beobachtet werde, so wird der Rector die erste, der Con-

utriusque Classis Alumnorum profectus, et quidem ante meridiem et post meridiem tentabit, ita tamen ut omnia absque odii suspicione erga hunc vel illum peragantur.

5. Examinatores praecepta Artium ut Alumni memoriter recitent, et Exercitia Styli in prosa ligataque oratione extempore composita exhibeant, item Rhetorices et Logices ut et Grammatices aliorumque praecipuorum, quae publice tractantur, specimina edant, sedulo curanto.

6. Examine finito et quidem sequente die Alumnis sequentium Classum examinatis, Rector Scholae perbrevi oratione Deo gratias aget, et Maecenatibus iuventutem ad ulteriore promotionem commendabit.

#### Tabula V.

##### Sanctio.

Cum autem inutile sit leges promulgare, nisi promulgatae certis muniantur poenis, amplissimus Magistratus, prævia fidelissima admonitione de ornanda Sparta sua, quam quisque adeptus est, hancec addere debuit Sanctionem: quod immemor officii sui praeter Dei vindictam (qui rationem posset ab omnibus) dignitate, salario, ipsoque officio pro delecti qualitate, si scilicet admonitionibus decretisque Magistratus morem gerere nolit, privandus sit.

Oboedientes autem et morigeri, qui strenue funguntur officio suo, praeter pietatis et fidelitatis huius et futurae vitae praemia famaeque apud bonos et honestos laudabile accrementum, singularem Magistratus et Scholarcharum favorem, inque sublevandis evehendis et commendandis iis quovis loco et tempore benevolentiam perpetuam et testimonia ad ulteriore promotionem merebuntur.

Deus autem T. O. M. Scholarum autor et tutor vota nostra firmet, et per gratiam suam efficacia esse iubeat, Cui Soli sit laus, honor et gloria in secula.